
 
  CONSIGLIO REGIONALE 

  Assemblea legislativa 
 delle Marche 

 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19 APRILE 2024 N. 158 

 

 
 
 II Commissione assembleare permanente                                                      XI Legislatura 
 
 
 
Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 
Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 
 
Alle ore 11,00 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle 
Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza) il Presidente, constatato 
che ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata 
regolarmente convocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, di-
chiara aperta la seduta. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
approvazione processo verbale della seduta precedente. L’approvazione viene rinviata. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione 
con il dirigente e il funzionario del Settore competitività delle Imprese – SDA MC e del 
Dipartimento Sviluppo economico in merito al Parere n. 179/24 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 
30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – Approvazione ‘Piano Integrato per interventi di 
internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 
2024)’”. Relatori: Bilò – Bora. 
Al termine dell’audizione il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola 
ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 536 dell’8 aprile 2024 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e 
s.m.i – Approvazione ‘Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione 
internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2024)’”. 
UDITI i relatori: Bilò - Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità. 
La Consigliere Manuela Bora chiede che sia messa a verbale, ai sensi dell’art. 52, comma 3, 
del Regolamento Interno, la dichiarazione di seguito riportata: “in primo luogo dichiaro di 
essere d’accordo per esprimere il parere sul Piano integrato per gli interventi di 
internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 
2024) in questa seduta, in quanto mi è stato comunicato che la prossima settimana non ci 
sarà la Dott.ssa Sardella, Segretaria della Commissione.  



 
  CONSIGLIO REGIONALE 

  Assemblea legislativa 
 delle Marche 

 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19 APRILE 2024 N. 158 

 

Nel merito, comunico che il gruppo del Partito Democratico intende esprimere parere 
favorevole, in quanto il Piano è tutto sommato in linea con gli obiettivi programmatici posti in 
essere dalla precedente amministrazione regionale.  
 
 
 
 
 
Considero tuttavia che la gestione di questo piano sia affidata a troppi soggetti, penso ad 
ATIM e anche a SVEM oltre che alle strutture della Giunta regionale e alla Camera delle 
Marche.  
Questo crea inevitabili sovrapposizioni che, oltre a compromettere l’efficacia delle iniziative 
da realizzare, generano confusione negli utenti che faticano ad individuare il giusto 
interlocutore.  
Per non parlare della dispersione di risorse e di una gestione del settore che, in quanto 
frammentata e frammentaria, sfugge completamente al controllo regionale. 
Infine, dalla lettura del piano, vengono rafforzati i miei dubbi sull’utilità e strategicità di ATIM 
per quanto riguarda l’internazionalizzazione, oltre che sull’autonomia gestionale dell’agenzia 
e sulle capacità tecnico-organizzative del direttore dato che emerge chiaramente la 
necessità del supporto regionale e camerale”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta 
di legge regionale n. 259/24 ad iniziativa del consigliere Latini concernente: “Interventi della 
Regione a sostegno del design e dell’ergonomia”. Nomina relatori.  
Il Presidente pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza il consigliere Giacomo Rossi e di nominare relatore espressione della 
minoranza la consigliera Micaela Vitri. La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta 
di legge regionale n. 261/24 ad iniziativa del consigliere Latini concernente: “Misure di 
sostegno per lo sviluppo del territorio del Comune di Matelica e dei Comuni limitrofi”. Nomina 
relatori. 
Il Presidente pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza il consigliere Marco Ausili e di nominare relatore espressione della minoranza il 
consigliere Antonio Mastrovincenzo. La Commissione approva all’unanimità. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore 11,42 
 
              
 
               Il Presidente  
              Andrea Putzu 

                        
 
                        La Segretaria 
                       Barbara Sardella 

 

 

 


		2024-07-19T11:02:40+0200
	ANDREA PUTZU


		2024-07-19T11:19:51+0200
	BARBARA SARDELLA




